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Pár slov úvodem
Vážení spoluobčané, 
brzy budeme mít za sebou polovinu roku 2022 a letní prázdniny 
nám klepou na dveře. Proti předešlým letům, kdy nás ať už více, 
či méně omezoval všudypřítomný covid, jsme se zdánlivě vrá-
tili k normálnímu existování, nicméně nynější dopady aktuální 
mezinárodní situace na Ukrajině asi pociťuje nějakým způsobem 
každý z nás, obec Bílsko nevyjímaje. Po tom všem, co naše země 
a lidstvo na ní působící musely za tu spoustu let překonat, je toto 
jen malé zaškobrtnutí, které za pár let překonáme, a zase bude 
dobře. 
A co nového se událo v obci Bílsko? Kolaudací jsme završili 
výstavbu nového chodníku směrem k Loučce, jehož součástí 
bylo i položení dešťové kanalizace pod chodník. Na výstavbu 
jsme získali dotace z Ministerstva dopravy. Dále se nám po-
dařilo v „občinách“ vyčistit léta neprostupnou cestu směrem 
k hájovně, tato cesta je lemována výsadbou nové dubové aleje 
s doplněním o lípy. Na výsadbu se nám také podařila získat do-
tace z Ministerstva životního prostředí. Kamenný kříž, který se 
nachází na začátku aleje, bude v průběhu léta také předmětem 
opravy.  

Dále jsme podali několik menších dotačních žádostí, kde nám bylo 
vyhověno. Jedná se o pořízení benzínové elektrocentrály pro SDH 
Bílsko / obec Bílsko, opravu kamenného kříže v občinách, dílčí 
výměnu oken a dveří na objektu č. 12 (parlament) v prostoru bytu 
v druhém patře. Výše uvedené dotace jsou vždy rozmezí 30–50 % 
z pořizovací ceny. 
Získali jsme stavební povolení na rekonstrukci chodníku po celé 
levé straně směrem od Choliny. Jak již ale víte, kvůli nesouhlasu 
jednoho z majitelů pozemku jsme museli tuto rekonstrukci roz-
dělit na tři samostatné úseky. Na první úsek, od křižovatky u RD 
Dosedělů po RD paní Demjanovičové, jsme již podali žádost 
o dotace a budeme věřit, že uspějeme, bez toho je akce pro obec 
bohužel finančně nerealizovatelná. Výrazněji jsme také pokročili 
s projektovou dokumentací na výstavbu splaškové kanalizace, zde 
jsme těsně před podáním žádosti o stavební povolení. Následně po 
obdržení povolení budeme „hledat“ vhodné dotační tituly a připra-
vovat náročnou realizaci akce.  
Na letní měsíce chystáme oblíbené akce či setkání, nejblíže je dětský 
den, dále pak posezení se seniory, turnaje v nohejbale a discgolfu. 
Pěkné a klidné prožití léta Vám přeje 

   Jaroslav Žák, starosta obce Bílsko 

Ukliďme Bílsko 
Celorepubliková akce ,,Ukliďme Česko“ 
se po dvouleté covidové pauze letos ko-
nala v sobotu 9. dubna 2022. I přes nepří-
zeň počasí, kdy nám nad ránem vydatně 
pršelo a celý den bylo chladno, jsme se 
na akci ,,Ukliďme Bílsko a okolí“ sešli 
v  docela slušném počtu. Ráda bych po-
chválila dorůstající mládež, která se ak-
tivně zapojila do úklidu přírody v okolí 
obce. 

Tak jako v minulých letech i letos bylo co 
sbírat a někdy se nestačím divit, jaké po-
klady jsou v příkopech ukryty. I přes to, 
že se z obcí pravidelně odváží komunál-
ní a velkoobjemový odpad, někdo raději 
vyhodí své odpady do příkopu než doma 
do popelnice. 
Myslím si, že všichni chceme žít v pří-
jemném a pěkném prostředí plném ze-
leně a mrzí mě, že se najdou vandalové, 

kteří v nově vysazené aleji k Cakovu zá-
měrně zalamují vršky stromků. Doufám, 
že v dubové aleji, která se bude vysazo-
vat směrem k občinám, se něco takového 
již nebude opakovat. 
Do nadcházejících měsíců přeji všem 
klid a pohodové léto plné štěstí, zdraví 
a hlavně hodně dobrých a pozitivních 
zpráv. 

Renata Patáková
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Výstavba chodníku podél silnice III/37313 v obci Bílsko směrem k Loučce  
II. Etapa – I. část

Přes mírná úskalí při výstavbě proběh-
la v měsíci květnu závěrečná kolaudace 
chodníku směrem k Loučce. Věřím, že 
jsme tímto zvýšili bezpečnost všech, kteří 

v této části Bílska bydlí, především však 
dětí při cestě na autobus a směrem do stře-
du vesnice.  Celkové náklady na akci  – 
2 764 850 Kč, dotace obdržené z mini-

sterstva dopravy SFDI – 1 653 069  Kč,  
financování ze strany obce Bílsko – 
1 111 781 Kč.  

Foto po realizaci výstavby

Výsadba stromů – obnovení cesty 

Probíhající akce

Alej/cesta v „občinách“  
směrem k hájovně

V „občinách“ jsme směrem k hájovně vysadili alej o počtu 47 ks 
dubů a 3 ks líp. Součástí aleje bude také oprava křížku, který se 
nachází na jejím začátku. Na akci jsme obdrželi dotaci z Mini-
sterstva životního prostředí ve výši 250 000 Kč, a to na nákup 
stromů a příslušenství. Cena jednoho kusu stromu je pro Vaši 
představu cca 5 000 Kč. Obec Bílsko financovala samotnou vý-
sadbu stromů.

Stav před vyčištěním aleje 
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Aktuální zprávy z DZR Bílsko v roce 2022
Vážení přátelé, milí čtenáři, 
letní měsíce vybízí ke klidu, pohodě 
a prázdninové atmosféře. Taková nyní pa-
nuje i na Domově, byť předchozí půlrok 
jsme prožili ústup epidemie koronaviru 
a  naopak nárůst ekonomických problémů 
společnosti, spojených s válkou na Ukraji-
ně, zvýšenou inflací a růstem cen energií. 
Věříme ale, že společnost si s těmito obtí-
žemi dokáže poradit a bude zase lépe. Tyto 
turbulence se nesmí dotknout života na-
šich klientů, proto jim vytváříme pokojné 
a důstojné prostředí bez zbytečných stresů 
a negativních informací. Snažíme se vytvá-
řet v  Domově klidné a přátelské ovzduší, 
máme funkční a soudržný pracovní tým 
a všichni klienti, včetně několika nových, 
si naši péči schválí. 
Plánujeme – i za pomocí aktivizátorek – 
léto plné výletů a vycházek do přírody. 
Pojedeme na hrad Bouzov, zámek v Ná-
měšti na Hané, v Čechách pod Kosířem, do 
chrámu na Svatém Kopečku, uspořádáme 
táborák, sportovní den se studenty a další 
krásné akce.  
Pro zaměstnance proběhlo školení požární 
ochrany a velmi zajímavý kurz resuscitace 
a první pomoci. Z personálního hlediska se 
uklidňuje těžká situace vysoké nemocnos-
ti, přijali jsme nové pracovníky a rozšířili 
aktivizační tým. Tím rozšiřujeme nabídku

sociální terapie 
a volnočasových 
aktivit pro klienty. 
Od Nadace Výboru 
dobré vůle – Nada-
ce Olgy Havlové se 
nám opět podařilo 
získat finanční pro-
středky – nyní na 
pomůcky zdravot-
nické a signalizační 
v hodnotě více 
než 50 tisíc korun. 
Všem našim pod-
porovatelům touto 
cestou děkujeme! 
V rámci otevřenos-
ti, transparentnosti 
a symbolického 
ukončení epidemie 
pořádáme 24. 6. 
Den otevřených 
dveří, na který jste 
všichni srdečně 
zváni!  
Krásné a klidné 
léto a pěknou do-
volenou Vám přeje 
kolektiv pracovníků 
DZR! 

Mgr. Mirko Spurník

Vítání občánků
Letošní vítání občánků proběhlo v neděli 
22. května 2022 v sále obecního úřadu. 
Do naší obce jsme přivítali 1 chlapce 
a 8 děvčat. Z důvodu dvouleté přestávky ve 
vítání malých občánků jsme vítali jak malá 
miminka, tak i batolata, která se moc ne-
věnovala vítacímu obřadu a raději se sama 
vydala na průzkum sálu, který byl zaplněn 
přihlížejícími rodinnými příslušníky. 
Chtěla bych moc poděkovat za pěkné 
kulturní vystoupení, o které se postarali  
manželé Anna a Boris Mettlerovi s účin-
kujícími  Magdalenou Mettler a Klárkou, 
Lucinkou a Anežkou Dlabalovými. 
Myslím si, že se nám všem moc líbilo vy-
stoupení děvčat a velmi příjemně nás pře-
kvapilo jejich hudební nadání. Po uvítacím 
ceremoniálu pana starosty jsme poseděli 
u malého občerstvení a noví občánci, po-
kud se jim to líbilo, nebrečeli a neutíkali, se 
měli možnost vyfotit v připravené kolébce. 

Renata Patáková



Bílský ZPRAVODAJ 1/2022

4

Plážový volejbal
S příchozím létem nám začíná sezona 
plážového volejbalu. 
Náš volejbal není zrovna na mistrov-
ství republiky, hrajeme stylem: „Hlav-
ně, že se trefíme“ (alespoň tedy já ur-

čitě), ale po vyčerpávajícím pracovním 
týdnu je potřeba se nějak odreagovat. 
Takže kdo má čas a chuť si zahrát, 
hřiště na plážový volejbal je tady pro 
všechny.  

V letošním roce máme ještě jednu novin-
ku. Každý pátek hrajeme od 18:00 a po 
vyčerpávajícím tréninku si můžeme do-
plnit tekutiny v místní ,,Strojovně“. 

Renata Patáková

Hlas z lidu
Vážení a milí spoluobčané!  
Již delší dobu pozoruji, že se nám v té 
naší krásné obci Bílsko rozmáhá takový 
NEŠVAR! 
Někteří občané přímo vyhledávají IDE-
ÁLNÍ DEN, počasí a čas pro vypouštění 
výkalů a odpadních vod do místní dešťo-
vé kanalizace. Ta mimochodem vtéká do 
vodního toku Blata a dále například do  
 

nově vybudovaného rybníka (biocentrum 
Véklice) u Senice na Hané. 
Ale zpět k věci! 
Tím „ideálním dnem“ myslím např. krás-
né, slunečné páteční nebo sobotní odpo-
ledne a podobně. Dle mého selského ro-
zumu by mohl být vhodnější třeba nějaký 
deštivý večer – tedy doba, kdy nejspíš 
nebude nikdo venku.  

Tímto samozřejmě nechci nikoho přímo 
nabádat! Zároveň kvůli naší šetřivé (ha-
nácké) povaze bohužel nepředpokládám, 
že lidé praktikující tuto činnost si po pře-
čtení těchto řádků objednají fekální vůz 
a nechají vyvézt svoji jímku za příslušný 
poplatek. I když by to bylo krásné! 
Všem přeji pěkné dny bez zápachu a zne-
čišťování přírody. 

Hlas z lidu

Bílsko včera a dnes – Konec války
V tomto díle historického okénka nastavu-
jeme stroj času na rok 1945.  
Doslovný přepis záznamu z Olomouckého 
archivu nám přiblíží druhou světovou vál-
ku a její vliv na naši maličkou obec. 
Nastavuji časostroj na rok 1945…

Průběh válečných událostí v našem kraji 
Na jaře 1945 přihnala se válečná bouře na 
Moravu a počátkem května 1945 zachvá-
tila Olomouc s okolím. Naše dědina byla 
naštěstí již té pravé válečné bouře ušetřena, 
v ní se odehrály již jen její dozvuky. Přes 
to však byla dědina ještě svědkem mnoha 
pohnutých událostí. Pro dějiny naší jinak 
tiché dědiny jsou to události mimořádného 
významu, a proto věnujme této době zvý-
šenou pozornost. 
Blízkost fronty, opevňování města Olo-
mouce a kopání zákopů v jeho okolí způso-
bily, že městské obyvatelstvo počalo sobě 
již v březnu 1945 hledati pro přechodné 
ubytování byty na venkově, kamž dováželo 
též cennější věci. Také pisatel odvezl v prvé 
polovici dubna 1945 značnou část svých 

věcí do Bílska a do Odrlic. Dne 26. dubna 
1945 zajel z Olomouce do Bílska na kole, 
které tam však nechal, poněvač operující 
vojsko německé počalo odebírati civilním 
osobám kola. Na zpáteční cestě četl na ná-
draží v Senici na velké tabuli napsané va-
rování německých vojáků před partisany 
operujícími v našem kraji. 
V pondělí dne 30. dubna 1945 dopoledne 
svrženy byly v Olomouci v blízkosti leti-
ště pumy, což způsobilo v městě poplach. 
Rozhodli jsme se proto s manželkou, že 
raději město opustíme, a odjeli jsme od-
polední lokálkou, pro stálé hlášení popla-
chů velmi opožděnou a uprchlíky z měs-
ta přeplněnou, do Bílska, kde jsme pak 
v našem rodném gruntě č. 15 prožili další 
průběh války. Zdrželi jsme se tam až do 
24. května 1945 a písatel si po celou tu 
dobu činil podrobné zápisky o válečných 
událostech v rodné dědině a dle těchto 
podrobných zápisků líčím v následujícím 
poslední dny války a prvé dny osvoboze-
ní v Bílsku.(o osvobození v dalším díle 
pozn. autora) 

Při našem příjezdu do Bílska bylo tam 
již ubytováno mnoho rodin z Olomou-
ce a nové se tam stále stěhovaly. Bydlely 
hlavně v bývalém klášteře a pak u příbuz-
ných a známých. To odráželo se i na počtu 
žáků ve škole. Počet žáků v naší škole vy-
rostl totiž v měsíci dubnu 1945 ze 26 na 
více než 40. Vyučování však trvalo jen do 
1. 5. 1945, kdy přišlo do školy vojsko. Do 
učebny se nanosila sláma a usadilo se tam 
30 německých vojáků a v tělocvičně bylo 
zase ubytováno 30 ruských zajatců. Dle 
poznámky ve školní kronice projevovali 
němečtí vojáci-rakušané-nepokrytě uspo-
kojení nad tím, že se vojna končí. Zajat-
cům poskytnuty byly obyvatelstvem obce 
různé potraviny. Dne 1. 5. 1945 odpoled-
ne zašel písatel do hospody. Ta byla plná 
německých vojáků, kteří tam s napětím 
poslouchali rozhlas a chovali se při hláše-
ní zpráv, jim vesměs nepříznivých, velmi 
vážně. Ve středu dne 2. 5. 1945 jsme se 
dověděli ze zahraničního rozhlasu o smrti 
Hitlerově, kterému věnoval rozhlas ostrou, 
ale přiléhavou vzpomínku (zmatený filo-
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sof), Téhož dne bylo slyšet od Prostějova 
silnou kanonádu, což působilo časem do-
jmem bombardování. 
Ve čtvrtek dne 3. 5. 1945 pršelo celý den, 
sníh s deštěm, tak, že se muselo večer zato-
pit. Odpoledne jsme poslouchali u konsulů 
rozhlasové zprávy o pádu Berlína a Ham-
burku. Kanonáda se po celý den neozvala. 
V pátek 4. 5. 1945 pozorovali jsme za zlep-
šeného počasí ze silnice „na šibenici“ valící 
se mohutný kouř z hořícího skladiště cuk-
rovaru v Drahanovicích. Četník, jedoucí 
úředně do Bílska, se u nás zastavil a ukazo-
val nám pro Bílsko určené červené vyhláš-
ky, dle nichž bude každý zastřelen, kdo by 
nějak ublížil němcům. Od paní Smrčkové, 
vdovy po popraveném starostovi olomouc-
ké sokolské župy Dru Otakaru Smrčkovi, 
která byla s dětmi též v Bílsku ubytována, 
jsme se dověděli, že do Olomouce přijeli 
členové Národního výboru z Přerova a že 
byli „vyřízeni“. Kanonádu nebylo po celý 
den slyšet. 
V noci na sobotu 5. 5. 1945 dostali ve vile 
u konsulů nečekanou návštěvu. Dostavi-
li se k nim partisani a vyzvali je k vydání 
střelných zbraní. Vše to bylo nějak záhad-
né a odehrálo se za značně dramatických 
okolností. Po výstražném výkřiku hlídky 
z venku následovalo zhasnutí světla a útěk 
do sklepa. Partisanům byly vydány dvě lo-
vecké pušky. Podobným způsobem vydá-
ny byly partisanům od 4 dalších bílských 
střelců ještě 4 pušky. V sobotu bylo počasí 
deštivé a kanonádu nebylo slyšet zase žád-
nou. V poledne hlásilo radio zprávu o re-
voluci v Praze a zaslechli jsme též zoufalé 
volání rozhlasu o pomoc. Také rozšířila se 
zpráva, že v Javoříčku byli muži postříleni 
a obec vypálena, zpráva ta se bohužel poz-
ději potvrdila. Rovněž se rozšířila zpráva 
o  Frankově návrhu na zřízení protibolše-
vické republiky. 
Pošta a rozhlas přestaly tímto dnem fun-
govat, noviny přestaly docházet a ná-
sledkem toho vytvořilo se u nás prostředí 
jako stvořené k šíření těch nejbizarněj-
ších zpráv a pobuřujících pověstí. Nastala 
doba, kdy jsme byli od světa úplně odříz-
nuti a kdy jsme pomalu ani nevěděli, co 
se děje v sousedních vesnicích. Bílskem 
projížděli v sobotu 5. 5. už silně vojenské 
povozy k Vilémovu. Počali jsme se vážně 
připravovati na příchod fronty. V koutě 
komory jsme vykopali skrýš, vložili jsme 
do ní cenné věci a na vrch jsme nasypali 
hromadu uhlí. Také ze sklípku v „kvelbíč-
ku“ jsme udělali další skrýš, v níž jsme 
zase ukryli kufry s různými cennými věc-
mi a dvéře do sklípku vedoucí jsme zakry-
li těžkou policí. 

Neděle dne 6. 5. 1945 byla zase deštivá. 
Hned od časného rána projížděli Bílskem 
po zablácené silnici vojenské povozy a jíz-
da, vše směrem k Vilémovu. Během do-
poledne pak přijeli do Bílska „Vlasovci“ 
(ruští vojáci, kteří se spojili s němci) a ti se 
chovali velmi drze. Když jsme jim nabídli 
ubytování na komoře, prohlásili, že chtějí 
být v teple a chtěli obsadit pokoje. Po mém 
zakročení u komandanta spokojili se s utá-
bořením v kuchyni, kde si poroučeli, co se 
jim má dát k jídlu. Příštího dne byli svo-
láni k jakési schůzi, patrně se radili, co by 
měli dále podniknouti. Ocitali se totiž čím 
dále tím více ve velmi trapné situaci, což 
mělo jistě vliv na jejich chování. Bílsko 
bylo v neděli už plné vojska. Také maďaři 
zde byli. Noc byla velmi neklidná. V noci 
nastěhovalo se k nám do dvora a chlévů 
6 německých vojáků i s vozy, ale provedli 
to tak tiše, že jsme se dověděli o jejich pří-
tomnosti teprve ráno. 
V pondělí 7. 5. 1945 se počasí zlepšilo. 
Ruch na Bílské silnici se stupňoval. K Vi-
lémovu a Loučce jelo plno německých 
povozů, mezi nimi též povozy německých 
uprchlíků z německých obcí od Olomouce 
(z Povlu), hnáno bylo stádo hovězího do-
bytka, pak řady ruských zajatců, z nichž 
někteří se pokorně křižovali před koste-
lem. Po poledni zašel písatel s konsulem 
k cholinskému lesu a odtud jsme pozo-
rovali bombardování v kraji směrem ke 
Šternberku. Po objevení se bílých obláč-
ků následovaly vždy silné detonace. Ne-
pokládali jsme naše pozorovací místo za 
úplně bezpečné a proto jsme se vrátili do 
vesnice. Po večeři dobýval se k nám vyš-
ší německý důstojník a žádal o ubytování 
svého průvodu, v němž se též nacháze-
la nějaká dáma. Na naši námitku, že jest 
u  nás kromě komory v prvém poschodí 
vše obsazeno, že tedy onu dámu do po-
koje již přijati nemůžeme, se vyjádřil, že 
jest chybou němců, že jsou tak slušní, že 
teprve poznáme, co jsou zač ti druzí. Po-
ukázali jsme ho na „vlasovce“ v kuchyni, 
ať je prostě pošle na komoru do prvého 
poschodí a že sa pak může ta dáma uby-
tovati v kuchyni. Na naše vyzvání se pak 
„vlasovci“ z kuchyně nehnuli a po důstoj-
níkovi bylo pozorovat, že si netroufá proti 
nim nějak zakročit. Proto se raději němci 
i s onou dámou utábořili na komoře. 
O město Olomouc bylo dne sedmého 
a  hlavně dne osmého května sice krátce, 
ale urputně bojováno.  
Úterý dne 8. 5. 1945 bylo v naší dědině 
nejrušnějším dnem oné pohnuté doby. Vi-
děli jsme zajímavý obraz prchající, kdysi 
tak hrdé, německé armády. Silnice vedoucí 

naší dědinou byla od rána až do večera pře-
plněna. Motorové vozy předjížděly vozy 
tažené koňmi, mezi tím se pletli cyklisté 
a motocyklisté, jela děla, tanky, povozy 
uprchlíků, hnána byla stáda dobytka, vše 
v největším chvatu. Před polednem nás také 
opustili ti „vlasovci“ a to jsme si oddechli. 
Po poledni jsme ze záhumenní pozorovali 
boje letadel nad Hanou. V Křelově, Horce, 
Příkazích se ještě bojovalo a v Dubčanech 
sražena byla střecha s věžičky obecní kap-
le, letadla napadala hlavně přeplněnou stát-
ní silnici vedoucí od Olomouce k Litovli. 
Rovněž bylo slyšet směrem od Laškova 
bombardování, kde zase letadla napada-
la silnici vedoucí z Olomouce ke Konici. 
Když se letadla blížila směrem k nám, tak 
jsme rychle utíkali ukrýt se někde v sadě. 
Nad Hanou směrem k Prostějovu a směrem 
k Laškovu vystupovaly stále velké sloupy 
dýmu a ozývaly se časté detonace. U Prát-
né hořelo nákladní auto a nad ním vznášel 
se vysoký sloup dýmu. 
K večeru byla bílská náves přecpána 
utíkajícím německým vojskem. Vojen-
ská vozidla všech druhů jela návsí tře-
mi řadami, předjížděla se, bylo to přímo 
chaotické, trnul jsem obavou, že ruská 
letadla náves napadnou, na naše štěstí 
se tak nestalo. Skupinka důstojníků SS 
zajela s osobním autem k nám do dvora 
na krátký oddech. Tázali jsme se jich, 
jak to vyhlíží v Olomouci. Pouze jsme 
se dověděli, že Olomouc mají již Rusové 
a vadili nám, abychom utíkali na západ. 
Mladý šofer jejich auta (patrně německý 
student) vysvětloval mně situaci tak, že 
nyní dojde ke srážce Anglo-Američanů 
s Ruskem, němci že se připojí k anglo-
americkému vojsku a jelikož jsou němci 
nejlepšími vojáky na světě, proto bude 
Rusko do 6 neděl poraženo a bude po 
válce. Ten jeho chlapecký optimismus 
byl přímo až komický. 
Měli jsme připraven z velkého sklepa za 
kůlnou kryt a jelikož jsme nevěděli, co se 
bude dále dít, proto jsme se rozhodli že 
tam noc přečkáme. Bylo nás v onom skle-
pě, kde jsme si i topili, i s dětmi celkem 
14 osob. V noci se však vřava utišila a bylo 
slyšet jen ojedinělé detonace. Kolem dru-
hé hodiny po půlnoci opustili jsme sklep 
a odebrali se do bytu, kde jsme zbytek noci 
prospali. Ráno jsme poznali, že německé 
vojsko již úplně odtáhlo. 
Boj o Olomouc a přilehlou Hanou byl jed-
ním z posledních bojů druhé světové války. 
Vždyť dne 8. května 1945, kdy končil boj 
o Olomouc, byla již podepsána smlouva 
o bezpodmínečné kapitulaci Německa. 

Historik a reportér Jasmín Krákavec 
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Varhany v kostele Vzkříšení Páně v Terezíně
Dnešní článek o varhanách bude o vzpo-
mínkách. Každý konkrétní nástroj, který 
projde naší dílnou, má svůj příběh, svoji 
historii. A za každým takovým nástrojem 
zůstávají osobní vzpomínky. Někdy v pa-
měti silně utkví místo, kde ony varhany 
stojí. Někdy se spíš vzpomíná na lidi, kteří 
se o opravu starají, a někdy zůstane v pa-
měti třeba silný dojem ze závěrečného žeh-
nání a slavnostního koncertu.  
Varhany v Terezíně jsou přesně tím nástro-
jem, se kterým se takové druhy vzpomínek 
pojí. Velice zvláštní atmosféra pevnostního 
města s pohnutou historií, veliké odhodlání 
lidí, kteří projektem doslova žili, nádherné 
zakončení velkým slavnostním koncertem.  
Tady v Bílsku byl nástroj restaurován v le-
tech 2013 a 2014. Následující řádky vznik-
ly v roce 2014 jako jeden z úvodních textů 
do brožury o restaurování varhan: 
Vynikající nástroj s opusovým číslem 622 
stojí na vysokém kůru terezínského kostela 
již 116 let takřka v původním stavu. Mis-
trovské dílo romantického varhanářství po-
stavila v roce 1898 světově proslulá firma 
Rieger (později Rieger – Kloss) z Krnova. 
Mimořádně kvalitně vyrobené dvoumanu-
álové varhany zaznívají ve zdejší úchvatné 
akustice v dokonale vyvážené romantické 
intonaci a jsou tak přímo předurčeny nejen 
k bohatému liturgickému doprovodu, ale 
také k interpretaci velmi pestré romantické 
varhanní literatury.  
Zdařilému restaurování cenného nástroje 
předcházela pečlivá příprava, v rámci které 
bylo třeba podrobně prozkoumat stav var-
han a vytyčit koncepci jejich celkové opra-
vy. S maximální možnou ohleduplností 
a  citlivým přístupem k původní historické 
materii byl poté nástroj komplexně zrestau-
rován. Vyvrcholením téměř roční práce se 
stala několikatýdenní intonace a konečné 
ladění opraveného nástroje. Terezínské 
varhany dnes znějí v nádherném mohut-

ném plénu v plné šíři a kráse tak, jako tomu 
bylo v době jejich vzniku.  
Nic z toho by ovšem nebylo možné bez 
obětavého úsilí všech, kteří se pro terezín-
ské varhany nadchli a nakonec společně 
dokázali sehnat potřebné finanční prostřed-
ky. Díky skvělé spolupráci města Terezín 
s Nadačním fondem Hans Krása – Terezín 
v čele s báječnou paní Gaby Flatow a Čes-
ko – německým fondem budoucnosti se 
podařilo získat podporu prezidenta němec-
kého parlamentu pana prof. Dr. Norberta 
Lammerta. Nelze také opomenout zmínit 
řadu umělců, kteří vystoupili na benefič-
ních koncertech; za všechny jmenujme 
alespoň přední českou mezzosopranistku 
paní Editu Adlerovou. A konečně nemé-
ně významný podíl na finančním zajištění 
projektu opravy terezínských varhan mají 
také mnohé místní firmy i jednotlivci.  
Vám všem patří upřímné veliké díky za to, 
že se dobré dílo s pomocí Boží podařilo.

Varhany zrestaurovala varhanářská dílna 
Petra Dlabala a Borise Mettlera z Bílska 
u Olomouce.  
Na díle se podíleli i další čeští varhanáři: 
pan Dalibor Michek, jenž restauroval dře-
věné píšťaly, pan Marek Vorlíček, jehož 
dílem je opravený a nově okožený měch, 
pan Štěpán Kopeček, jenž se zabýval ko-
vovými píšťalami, pan Ondřej Kaštovský 
a pan Petr Spáčil, jež se podíleli na veške-
rých pracích, zejména restaurování vzduš-
nic a klaviatur, a pan Zdeněk Henych, jenž 
vedl intonaci a ladění.  
Restaurátorský záměr i celková koncepce 
opravy varhan je dílem předního českého 
varhaníka a organologa pana Pavla Čer-
ného, jenž po celou dobu opravy zajišťo-
val odborné konzultace i dozor. Jeho mi-
strovskou hru na obnovené varhany jsme 
již mohli obdivovat při červnové premiéře 
opravených varhan. 

Vyhlášení výsledků vyhledávací soutěže  
o Jakubovi Janovi Rybovi 

Milé děti! Vyhledávat se vám moc nechtělo, protože se nám v redakci sešly jen pouhé tři obálky.  
Nám to ovšem nevadí, oceníme alespoň tyto tři odvážné mohykány a vy ostatní máte zkrátka utrum.  

Tak třeba někdy příště! Vyhledávání zdar – nazdar! :)

Vítězem se stává: Magdalena Mettler
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Jak využít divoce rostoucí plevel pro naše zdraví
V přírodě jsou dary, kterým se moderní 
léky nemohou rovnat. 
Ne nadarmo staří Čechové měli přísloví 
„Před heřmánkem smekni, před bezem kle-
kni!“ Jsem ráda, že mám zahradu a každý 
den si mohu nasbírat základní bylinky (ple-
vele), které znám. Samozřejmě větší sílu, 
čistotu mají byliny ve vyšších nadmoř-
ských výškách. Květy by se měly sbírat za 
slunečného dne, kdy díky slunci obsahují 
nejvíce aromatických látek. Květenství ješ-
tě zavinuté, aby nevypadal drahocenný pyl, 
anebo těsně po rozvinutí.  
Listy se sbírají za suchého dne, ráno, jak-
mile oschne rosa. 
Mými oblíbenci jsou pampeliška, jitrocel, 
kopřiva, ptačinec, popenec, bršlice, řebří-
ček, třezalka. Všechny mají široké působe-
ní na plíce, průdušky, zažívání, pohybový 
aparát, hormonální systém, detoxikaci. 
Dělám si nápoje ze syrových rostlin nebo 
odvar, tinkturu, oleje.

Usušená semínka jitrocele a kopřivy přidá-
vám do pomazánek, salátů, do pečiva.  
Teď nově zkouším OXYMEL, který patří 
k nejdůležitějším tinkturám bez alkoholu.  

Podporuje rychlou látkovou výměnu, trá-
vení, je močopudný, působí protizánětlivě, 
antibakteriálně, snižuje teplotu a podporuje 
hojení ran.

Recept na OXYMEL   
Smíchají se dva dílky medu a díl octa. 
Důkladně se musí obě suroviny promí-
chat, až vznikne jednolitá tekutina. Už 
takto samotný Oxymel má ozdravné účin-
ky, ale lze jej doplnit dalšími bylinami.  
Antibiotický oxymel: zázvor, šalvěj, tymián 
Na dýchací cesty: mladé smrkové vý-
honky, borovicové jehličí 

Na klouby: Ptačinec, kostival, netřesk 
2 díly Oxymelu smícháme s jedním dílem 
bylin. Můžeme rozmichovat nebo jemně 
nakrájet.  
Skladujeme 1–4 týdny v chladu a tem-
nu, občas protřepeme. Pak scedíme přes 
jemné sítko do čisté sklenice. Vydrží až 
3 roky.  

Dávkování pro podporu imunity: Ráno 
na lačno 1–2 lžíce rozmíchat v teplé vodě 
či čaji. Užívat 3 týdny a pak si dát týden 
pauzu. 

Dobrou chuť a dobré zdraví Vám přeje 
Ivana Kotouč Jeřábková 
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Pokud máte zájem rozšířit Bílský zpravodaj o nějakou rubriku, článek nebo i jiné nápady, 

jste samozřejmě vítáni v naší „redakci“ na Obecním úřadě Bílsko.

POZVÁNKA NA TURNAJ V NOHEJBALE 2022
Obec, SDH a Sokol Bílsko vás zve na IV. ročník obnovené tradice 

nohejbalového turnaje trojic – Memoriál Martina Květoně

Kdy: 13. 8. 2022 9:30
9:30–14:00 – skupinové zápasy
14:00–17:00 – finálové zápasy

17:00–??? – posezení u piva a lima

Kde: Areál hřiště Bílsko
Po celý den bohaté občerstvení a dobroty z udírny 

(točené pivo, nealko, uzené cigáro, sekaná…).


